CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

 (Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  discutir  a  gestão  do
esporte nas capitais brasileiras

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência

pública para discutir a gestão do Esporte nas capitais brasileiras.

Assim, sugerimos a participação dos seguintes convidados:

 Felipe  Becari  Comenale   –  Secretário  Municipal  de  Esporte  e

Lazer de São Paulo/SP;

 Carlos Eduardo Pijak   – Secretário Municipal de Esporte, Lazer e

Juventude de Curitiba/PR;

 Danilo  Viana  Rabelo   –  Secretário  Municipal  dos  Esportes  de

Goiânia/GO;

 Raimundo Nonato Cavalcante Júnior    –  Secretário  Municipal  de

Esportes e Lazer de Palmas/TO;

 Antônio José da Cruz Júnior Magalhães   – Secretário Municipal de

Promoção  Social,  Combate  à  Pobreza,  Esportes  e  Lazer  de

Salvador/BA;

 Aluízio Leite Paredes   – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e

Lazer de Cuiabá/MT.

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

43
42

24
51

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243422451800

RE
Q

 n
.4

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

4
17

:4
1:

36
.8

57
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

JUSTIFICAÇÃO

A  requerida  audiência  pública  se  mostra  de  suma  relevância  frente  à

necessidade  de  discutirmos  a  gestão  do  esporte  nas  capitais  brasileiras.  Isso

porque o esporte desempenha um papel fundamental no desenvolvimento social,

cultural  e  econômico  das  comunidades,  e  sua  gestão  eficaz  é  essencial  para

garantir  que  todos  os  cidadãos  tenham  acesso  igualitário  às  oportunidades

esportivas.

Neste  sentido,  a  audiência  proporcionará  um  espaço  para  que  os

secretários  municipais  de  capitais  brasileiras  possam  compartilhar  ideias,

experiências e preocupações relacionadas à gestão do esporte.

Essa  troca  de  informações  e  perspectivas  é  essencial  para  o

desenvolvimento  de  políticas  públicas  mais  inclusivas  e  eficazes,  identificando

oportunidades de melhoria e promoção de uma abordagem colaborativa para o

desenvolvimento do setor esportivo local.

Assim,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Comissões,          de maio de 2024.

Douglas Viegas
Deputado Federal (UNIÃO/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

43
42

24
51

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243422451800

RE
Q

 n
.4

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

4
17

:4
1:

36
.8

57
 -

CE
SP

O